
ROMÂNIA 
JUDEŢUL SUCEAVA 

COMUNA COŞNA 
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea actualizării Devizului general 

pentru obiectivul de investiţii „Înfiintareaparc fotovoltaic în comuna Cosna, judetul Suceava”,
conform contractului de lucrări

Consiliul local al Comunei Cosna, judetul Suceava;
Având în vedere:
-Referatul de aprobare, înregistrat sub nr.992 din 18.02.2025, întocmit de Primarul comunei 

Cosna, judeţul Suceava;
-Raportul de specialitate al compartimentului de specialitate, din aparatul de specialitate al 

primarului comunei înregistrat sub nr.994 din 18.02.2025;
Prevederile Legii nr. 273/2006 privind finantele publice locale, cu modificarile si completarile 

ulterioare;
Prevederile art.1 alin.1 şi art.10 alin.5 litera „c” din H.G. nr.907/2016 privind etapele de elaborare 

şi conţinutul - cadru al documentaţiilor tehnico - economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiţii 
finanţate din fonduri publice, cu modificările şi completările ulterioare;

Prevederile art. 43 alin. (4) din Legea nr. 24/2000/R privind normele de tehnica legislativa pentru 
elaborarea actelor normative, cu modificarile si completarile ulterioare;

Avizul favorabil exprimat de catre Comisia pentru administraţie publică locală, juridică şi de 
disciplină, apărarea ordinii şi liniştii publice, a drepturilor cetăţenilor, urbanism şi amenajarea teritoriului 
înregistrat sub nr.8 din 26.02.2025 din cadrul Consiliului Local Coşna;

În baza prevederilor art. 140, alin.1 din Ordonanţa de Urgenţă nr.57 din 03 iulie 2019, privind 
Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;

În temeiul prevederilor art. 129, alin.1 şi 2 lit. b), alin.4 litera ”d”, art.139.alin.3 litera ”d”, din 
Ordonanţa de Urgenţă nr.57 din 03 iulie 2019, privind Codul Administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare;

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1.Se aprobă actualizarea devizului general pentru obiectul de investitii „înfiintarea parc 
fotovoltaic în comuna Cosna, judetul Suceava”, conform Anexei nr. 1 la prezenta Hotarare, în baza 
contractului de lucrări.

Art.2 Valoarea totală a investiţiei fără TVA este de 1.109.766,45 lei, la care se adaugă TVA în 
sumă de 209.517,19 lei, din care valoarea eligibilă 850.866,45 lei, la care se adaugă TVA în sumă de 
160.326,19 lei şi valoare de la bugetul local (neeligibilă) în sumă de 258.900 lei, la care se adaugă TVA 
în sumă de 49.191,00 lei.

Art.3. Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri, se încredinţează primarul 
comunei, prin compartimentul urbanism cadastru şi compartimentul achiziţii publice din aparatul de 
specialitate al primarului comunei.

Art.4.Prezenta hotărâre se va comunica prin grija secretarului general al comunei, în termenul 
prevăzut de lege persoanelor interesate, Instituţiei Prefectului judeţul Suceava pentru controlul de 
legalitate.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 

Constantin Todaşcă

CONTRASEMNEAZĂ, 
Secretarul general al comunei, 

Mariana Ivan

Coşna, 27.02.2025 
Nr.23

Prezenta hotărâre a fost adoptată în şedinţa ordinară din 27.02.2025, cu un număr de 9 voturi
pentru, voturi abţineri 0 voturi împotrivă 0, din totalul de 9 consilieri membri prezenţi.


